

# PRZEGLĄD

## polityczny, społeczny i literacki.

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: **Ludwik Małowski.**

Wschód słońca g. 5 m. 20-0  
Zachód " " 6 " 42-0  
Długość dnia g. 13 m. 22-0  
Przybyło dnia 3-9 min.

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni  
świętecznych.  
Cena prenumeraty:  
We Lwowie Na prowincji  
z dostawą pocztową z przesyłką pocztową  
Miesięcznie - 1.75 ct. Miesięcznie - 1.25  
Kwartalnie - 5.25 " Kwartalnie - 3.75  
Półrocznie - 9.50 " Półrocznie - 6.25  
Rocznie - 18.00 " Rocznie - 12.50  
Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.  
Prenumerata datuje tylko od 1.15.  
Numer kosztuje 4 centy.  
Prenumerata miejscowa we Lwowie, dla  
członków na kartkach, należy składać w  
biuro redakcji, ul. Czarneckiego 1. 2  
i biuro Angielskiego.

Diś: Anasztazji M.  
Jutro: Lamberta.

### Przegląd polityczny.

J.Eks. p. Prezydent Smolka rozesał już do członków Izby poselskiej Rady Państwa zaproszenie na plenarne posiedzenie, które się odbędzie dnia 23 b. m.

Na porządku dziennym stoją sprawozdania komisji petycyjnej i budżetowej.

Również J.Eks. p. Grocholski, prezes Koła poselskiego polskiego, rozesał zaproszenie na posiedzenie Koła, które się odbędzie dnia 24 b. m. a na porządku dziennym stoi wybór tych członków Koła, którym polecone będzie zabrać głos podczas debaty budżetowej.

Zwołane przez młodocześnie postów do Rady państwa i do Sejmu praskiego zgromadzenie ludowe, które się odbyło w poniedziałek na wyspie Zofii w Pradze, uchwalilo długą proklamację do narodu czeskiego następującej treści:

Na wstępie podnosi proklamacja trudności, jakie ciągle jeszcze stoją w drodze naprawienia krzywd wyrządzonych narodowi czeskiemu przez dawny system germanizacyjny. Język czeski zawsze jeszcze nie ma równych praw z niemieckim, nieprawidłowa ordynacja wyborcza nie daje 6-miljonowemu narodowi czeskiemu słusznego mu się należącej reprezentacji, sejm praski prowadzi życie bardzo mizerne, Czesi nie posiadają nawet tyle samodzielności i autonomii jak Kraoaci lub Polacy; tam, gdzie na silnej podstawie prawa historycznego powinna się wznosić wspaniała budowla samostanowienia państwa czeskiego, stoi stara ruderka jako dowód długolecnych daramnych wysiłków narodu. Sprzymierzenie (t. j. Polacy i cała reszta prawicy), w których opartych pokładali całą nadzieję, zawiedli zdaniem tych panów naród czeski w haniebny sposób; w sprawie tekstu na banknotach i przy wniosku Scharschmidta nie dotrzymano słowa. Tak samo bezużyteczna okazała się projekcja sprzymierzeńców szlacheckich, którzy zawsze tłumili narodowy zapał, gnębili każdy ruch narodowy, aby tylko miodić się ręką w rękę z rządem konserwatywno-centralistycznym. Nic z tego dziwnego, że dawni wrogowie narodu czeskiego tak się rozuchwalili, że już i o auto-krację (t. j. Polacy i cała reszta prawicy), w której królestwa czeskiego nie chcą nie wiedzieć, lecz kopią grób dla starego królestwa i starą, czcigodną ziemię słowiańską chcą wciągnąć w sferę militarno-feudalnego, nigdy nienasyconego pangermanizmu.

Wobec takich wrogów nie należy zachowywać się spokojnie; nie należy przyjmować obojętnie krzywd, które oni wyrządzają. Sumienie i godność własna narodu nie pozwalają na takie podniecanie się, wzbieranie, podawanie rękę do zgody tym, którzy ją już nieraz odepchnęli.

A doradcy ludu mieli odwagę żądać od młodzieży naszej, aby przezycięła swój wstręt do niemiecizacji i we wszystkich szkołach pielegnowała starannie język Bismarkal. Ten jeden jedyny uniwersytet praski ze swemi niemieckimi egzaminami, ma nam zastąpić na cały świat słusną wszechucielę, którą stworzyli Karol IV i Hus!

Alle dość tego wszystkiego. Tylko naród, który walczy za swoje czeskie narodowe, godzi się żyć, więc przez to dotychczasową polityką. Dość tego kłania się i uniożności względem centralistycznego rządu, który od osmiu lat ignoruje najprawdziwszą czeskie zdania, dość tych ruję niesprawiedliwych z tymi Polakami i siołszymi z sprzymierzeńcami, z tymi Polakami i siołszymi, którzy wymagają solidarności i wierności, gdzie chodzi o ich skórę, ale sami nie umieją dotrzymać wiary, gdzie chodzi o Czechów.

Na całej linii politycznej musi nastąpić zmiana frontu; jedynie i wyłącznie swój własny interes będziemy mieli na oku, niechaj wrogowie nasi wiedzą, że wszelka próba rozerwania jednolitości tego starego królestwa, wszelka próba podniesienia języka niemieckiego do godności języka państwowego, n a t r a f i n a o p ó r s z e -

za ramię, lecz napotkał stanowczy opór wychowawca, który wyrwał mu się gwałtownym ruchem. Jakkolwiek to nagłe cofnięcie się było tylko objawem uporu, niemniej wyglądało ono na ucieczkę, i tak je też pojął hrabia.

— A więc i tchórz w dodatku! — szepnął. — Doprawdy, tego za wiele!

Pociągnął za dzwonek i zawołał do wchodzącego lokaja:

— Niech powóz zajeżdża, — poczem zwrócił się znów do leśniczego:

— Chcę z tobą jeszcze pomówić, chodź ze mną.

Otworzył drzwi do sąsiedniego gabinetu, a Wolfram, idąc za nim, usiłował wyłomaczyć postępowanie swego wychowawcy.

— On się bał pana hrabiego, ten chłopak nie ma ani krzyku odwagi!

— Widzę to! — odparł Steirück z bezgraniczną pogardą. Przebaczyć mógł wszystko o prócz tchórzostwa, była to w jego oczach niezatarta hańba.

— Daj pokój, Wolframie, wiem, żeś ty temu nie winien, ale tymczasem będziesz musiał chłopca jeszcze zatrzymać. Jak dla mnie, może on przez całe życie marnieć i głupieć do reszty na twojej leśniczówce, i tak nie przyda się na nic innego na świecie!

I wyszedł z leśniczym, nie troszcząc się już o Michała, który stał nieruchomie na jednym miejscu. Ciemny rumieniec widniał jeszcze na jego twarzy, która nie była już bezmyślna i pozbawiona wyrazu. Z zacziśniętymi zębami ponury wzrokiem patrzył za człowiekiem, który taki nielitościwy na niego i jego przyszłość wydał wyrok. Podobne rzeczy zdarzały się często do leśniczego, i nie zdolały go one wprowadzić z równowagi, lecz jakże inaczej brzmiały z tych dumnych ust, a pogardliwe spojrzenie oczu owych, jak cieni, przesyłało boleśnie duszę chłopca. Po raz pierwszy objęło go, do jakiego był od dzieciństwa przyzwyczajony, uboństwo go srodsze, wydało mu się poniżającą obelgą.

domości o tym wypadku, zatem można go śmiało zaliczyć do bajek. Zmyśleniem tej pogłoski skompromitowały się pisma berlińskie, którym to nie uchodzi, jako organom prawie bez wyjątku — bo tylko z dwoma wyjątkami — zaliczonym do pism posłusznych skłuceniu z kancelarskiego urzędu. To też *Norddeutsche Allg. Ztg.* wystąpiła z ostrą tym pismom nagana, rozwiewanie takich pogłosek nazwała karygodną swawolą i porównała ten wypadek z wymyśloną awanturą pułkownika Villaume'a, o którym ogłoszono, że go car czynnie zniwazył. *Norddeutsche* nie przesyła, że kogoś aresztowano na ulicy Bolszaja Morskaja, ale pyta: jakże z tak pospolitego wypadku snuć historią o zamachu? — Zapytanie bardzo słusne i mieszczące w sobie odpowiedź.

Niechaj na razie przynajmniej w szkołach narodowych bezpłatna będzie nauka, zanim nadejdzie czas wszelkiej nauki bezpłatnej; niezależnie, duchem narodowym owiani nauczyciele niechaj wychowują obywateli. Podobnie jak na duchowy, należy także zwrócić uwagę na materialny dobrobyt. W imię ciągłych ofiar, jakie ponosi naród czeski dla państwa, należy żądać od państwa, aby także ono spełniło swój obowiązek względem nas.

Zdrową reformą podatkową niechaj ono ulży przygnębionemu ciężarami narodowi, niechaj go chroni przed upadkiem; niechaj się stara o utrzymanie niezawisłego średniego stanu wieśniaczego, aby ziemia nie była tylko środkiem do dobrobytu i potęgą dla jednostek. — Żądamy szybkiego usunięcia przyczyn upadku stanu rolniczego w czasach, kiedy normalna stopa procentowa jest wyższa, niż normalny dochód z ziemi; żądamy dalekiej należytej ochrony naszego przemysłu. Niechaj w układach z Zaliczają nie decyduje sam tylko interes maddjarski; przy wymiarze kwoty niechaj odnośne sfery zwrócą uwagę na 20-letnie przeżycie krajów korony czeskiej, tej skarbnicy państwa, która przeciw zastępuje na poszanowanie.

Żądania narodu czeskiego opierają się na jego znaczeniu dla monarchji pod względem geograficznym i prawnopństwowym, na jego kulturze, na jego podatkach, na jego krwi wreszcie przelanej w obronie monarchji. Nie cierpię mu tedy z rezygnacją i znośić krzywd, lecz z ufnością w siły własne należy wystąpić w obronie wolności i dobrobytu, dla zgławiania sobie lepszej przyszłości.

Ku temu celowi niechaj się połączą i zorganizują wszystkie żywioły niezawisłe w narodzie.

Taką jest treść wspomnianej proklamacji. Jakie wygłoszono mowy dla jej poparcia i przyjęcia przez zgromadzenie, nie wiadomo nam jeszcze, bo *Nar. Listy* nie o tem nie mówią. Na uwagę to jednak zasługuje, że pisma staro-czeskie, a więc reprezentujące ludzi poważnych i rozumnych, pomijają cały ten wstrząs z tą sążnistą proklamacją całkowitem milczeniem. — Nie polemizują, bo czyż z niedowarzeniem politycznym można polemizować? a tylko pogardliwie milczą.

My także polemizować nie myślimy z tymi panami młodoczechami, łączącymi się do Rosji; możemy im jednak polecić, aby dobrze rozważyli, czy działają patriotycznie i z pożytkiem dla Czech, skoro ciągle wśród swego ludu kopią przepaść pomiędzy nim a Polakami? To bowiem pewna, że my bez Czechów obejść się potrafimy, ale czy oni potrafia oprzeć się Niemcom bez naszej pomocy, to wielkie pytanie.

Pogłoska o ułożonym trzecim zamachu na cara wyszła jak wiadomo z Berlina; podał ją tamtejszy *Tageblatt*, a na drugi dzień powtórzyła *Vossische Ztg.* Wszystkie inne europejskie dzienniki zaniósły tę pogłoskę do rejestru wypadków wpatliwych; minęło już kilka dni, a dotąd żadne pismo nie otrzymało własnej wiadomości o tym wypadku, zatem można go śmiało zaliczyć do bajek. Zmyśleniem tej pogłoski skompromitowały się pisma berlińskie, którym to nie uchodzi, jako organom prawie bez wyjątku — bo tylko z dwoma wyjątkami — zaliczonym do pism posłusznych skłuceniu z kancelarskiego urzędu. To też *Norddeutsche Allg. Ztg.* wystąpiła z ostrą tym pismom nagana, rozwiewanie takich pogłosek nazwała karygodną swawolą i porównała ten wypadek z wymyśloną awanturą pułkownika Villaume'a, o którym ogłoszono, że go car czynnie zniwazył. *Norddeutsche* nie przesyła, że kogoś aresztowano na ulicy Bolszaja Morskaja, ale pyta: jakże z tak pospolitego wypadku snuć historią o zamachu? — Zapytanie bardzo słusne i mieszczące w sobie odpowiedź.

Natomiast echa wiadomości o drugim zamachu dotąd się powtarzają. Rosjanie przebywający w Paryżu ogłosili w tamtejszych pismach, że nie o tym fakcie nie wiedzą i mają go za wymysł, a jednocześnie *Daily Chronicle* w liście z Wiednia stanowczo zapewnia, że tajemniczy zamach był i rewolwerowa kula lekko raniła cara w ramię. — W każdym razie charakterystyczna jest rzeczą, że *Norddeutsche*, oburzając się na pogłoskę o trzecim zamachu, dyskretnie pomija pogłoskę o zamachu drugim, a przeciw i o nim szeroko się rozpisywały berlińskie pisma. My bezwarunkowo wierzymy naszym informacjom.

Ks. Bismark wyjechał na długo do Friedrichsruhe, co słuszenie uważają za znak pomyślny. Ten wyjazd jego następcą nam sposobność do rzużenia kilku słów o rzetelności dziennikarskiej. Nasz berliński korespondent doniósł przed świętami, że kanclerz wyjeżdża; wiadomość ta poszła do wiedeńskich dzienników, z nich się przeniosła nad Sekwanę i Tamizę i wszędzie wywołała zadowolenie; „wice będziemy mieli pauzę w alarmach“ — powiedziano sobie. Berlińskim dziennikom to się nie podobało, więc zaczęli wstrząs ramionami ze zdziwienia, że „ważne pisma mogą powtarzać baśnie polskich plotkarzy.“ Któż ostatecznie ma prawo wstrząs ramionami?

Pótrzędowa prasa niemiecka ciągle wojuje z centrum, dowodząc, że ono się przychyliło do wywołania walki kościelnej i ono uporem swym i nietaktami ją podtrzymywało. Wszystko to są rzeczy, które nas wcale nie obchodzą, ale na zanotowanie zasługują usiłowanie gazdowców organów przekonać opinię publiczną, że Papię jest zupełnie zadowolony z kościelnej noweli uchwalonej w izbie panów i poleca katolikom głosować na nią w sejmie, gdzie ona przyjdzie pod rozprawę zaraz po ferjach. Ta sprzeczka o zdanie Watykanu wywołała rozdzieranie nie w centrum, ale między katolikami, którzy wsiągnąć się między sobą, niezgodę przenioszą na inne pola. I tak, z powodu septennatu przyszło do obraźliwego zatargu między katolikiem z izby panów bar. Solemsherem, a katolikiem z parlamentu bar. Schorlemerem; obaj należą do osobistości bardzo wybitnych, więc kłótnia ich zwróciła na się powszechną uwagę. Pierwszy wystosował do drugiego list, w którym powiedział, że opieranie się septennatowi dowodzi zgnilizny moralnej, drugi odpowiedział na to pierwszemu, że jego zdaniem katolik głosujący za septennatem, jest zarażony zgnilizną służalstwa. Nastąpiło wyzwanie na pojedynkę, którego Schorlemer nie przyjął dla tego, że mu religja zabrania takiej rozprawy. Natenczas Solemsher począł przeciwnika wydrwiwać w protestanckich dziennikach.

musieli oni obozować w namiotach po za murami miasta. Każdego członka komisji eskortowano niby więźnia kilku żołnierzy afgańskich — aby dla honoru. W Kabulu nie pozwolono komisji przebywać, lecz zaraz ją eskortowano do granicy pod pozorem bezpieczeństwa. Masa ludu była fanatyczna, nienawidzi Europejczyków, a Anglików jeszcze i dla tego, że są poplecznikami emira. Wice emir oświadczył, że leka się, aby bazar w Kabulu, gdzie roi się od tłumów, nie stał się dla komisji zasadzką, żeby nie przyszło do obrzy i do mordów niewiernych — czego już były przykłady.

Emir nie jest panem samowładnym, musi on dobrze się liczyć i z wojskiem i z ludnością stolicy. Zawsze nad nim wisi albo zamach na życie, albo rewolucja. Perswazja, rozumem przedstawieniem rzeczy emir nie może, więc podejrzanych wypęda lub u s u w a, sprząta; rządzi tylko terrorizmem, który jest naturalną formą rządzenia w kraju dzikości i mordów. W ręku swoim zcentralizował emir całą administrację, begowie zaufani nie śmieją nic uczynić bez jego rozkazu. Od niego płyną nagrody i kary; przed tronem każdy ma padać na kolana. Jest on inteligentny i energiczny — lecz trudno, żeby potędał przeciw wendettom, które na niego czyhają i przeciw geograficznym trudnościom położenia kraju między Anglią i Rosją. Bryganterja już on był usmięrył, drogi zaczęły być bezpieczne. Za napasici karat, palił, niszczył całe osady. Dochód roczny emira wynosi 3 miliony franków, lecz to kropla w porównaniu do wydatków na organizację wojska i stąd dzierżawca, ucisk podatkowy coraz sroższy. Założył on fabryki broni w Mozarze i Cherifie, w Heracie, w Kandaharze i w Kabulu. Każda z nich wyrabia po 100, a w Kabulu po 200 karabinów tygodniowo. Ilekroć jakie powstanie zostanie usmierzone, dowódcy posyłają emirowi głowy buntowników. Czy się i teraz tak stanie z Gilzaisami? Zależy to od tego, czy powstańców Rosja na serjo wapiara, czy chce już doprowadzić do katastrofy, czy tylko zamierza utrzymać ciągłość i nieprzerwalność rewolucji, ciągle ropienie wrzodu, który może być groźnym nie tyle dla Afganów, ile dla emira i Anglii...

Sto tysięcy ludzi wzięło udział w mityngu, który się odbył w Hyde-parku londyńskim z powodów koercyjnej ustawy dla Irlandji. Z kilku-nastu trybun spępały się mowy jak z rogu obfitości, ale spokojnie nie był naruszony. Telegramy donoszą, że na mityngu więcej było ciekawych jak świadomych rzeczy uczestników. Anarchiści chcieli skorzystać z tego natłoku ludzi dla wywołania jakiejś awantury, ale usiłowania ich rozbiły się o flegmatyczne usposobienie masy. Zrobiono jednak owacją Gladstone'owi, który wybrał z okna, gdy się tłum przesuwał przez Piccadilly. Gladstone wystosował list do *North-Eastern Daily Gazette*, pisma robotniczego, a w liście tym pisze, że „jeśli kiedy, to właśnie teraz robotnicy powinni głęboko się zastanowić, bo po świętach parlament przystąpi do drugiego czytania billu koercyjnego i gotów go uchwalić wbrew życzeniu i interesowi nietylko Irlandji, ale jeszcze Szkocji i Walji — wbrew interesowi klasy robotniczej, która wszędzie jedne ma cele i t. d.“ Przebieg poniedziałkowego mityngu w Hyde-parku zawiódł nadzieje Gladstone'a; robotnicy londyńscy okazali się dość obojętni na to, że Irlandzycy nie będą mogli bezkarnie popełniać kryminalnych czynów. Ci rycerze dynamitu dali się przecieć i Londynowi we znaki.

Dzięki uprzejmości jednego z przyjaciół naszego pisma, otrzymujemy z Paryża poufną relację p. Bonvalot'a, który z długiej niewoli w Afganistanie właśnie wrócił do Francji. Z obszernej pracy tego pana, ułożonej na użytek francuzkiego rządu, bierzemy to, co jest w związku z kwestją afgańską.

„Afganon — pisze p. Bonvalot — imponuje przedewszystkiem przepęć i zbytek „Inglizów“, ilość przyrzędów komfortowych, które oni wożą ze sobą, wreszcie ich rozrzutność. Mówią Afganowie, że dzienny wydatek jednego „Ingliza“, mógłby wystarczyć Afganowi na całe życie w dostaku. Mają przeto oni nadzwyczaj przesuszone wyobrażenie o bogactwie rządcew Indji, a ubolewają tylko nad tem, że nie wolno im łupić oboczonych angielskich wielbłądów; każdy bowiem Turkmeńczyk to urodzony łupieżca. Komisja angielska graniczna składa się z orszaku 100 ludzi, a używa 3000 wielbłądów. Setki wysłały kurjerów do Kabulu i do Meschede, a służby ma 600 ludzi. Mówił mi jeden Afgan: „Którędy przejdzie komisja angielska, tam się kraj bogaci“. Cały też afgański Turkistan radby, żeby komisja nigdy nie wyjechała, prócz furjerów emira, którzy muszą się starać o prowizję dla ludzi i wielbłądów. Rezułtat wszelako tego z bytku jest że d a n. Rosja uparła się przy prawie do posiadania oszy H o d z a - S e l e h, gdzie właśnie kończą się piaski. Jest to ważny punkt strategiczny, więc Afganie nie chcą go ustąpić, a Anglię muszą się stosować do żądań Afganów, bo inaczej ci sprzymierzeńcy odradząby ich zdradziili. Zasypują Anglię Afganów pieniędzmi, bronią, podarunkami, a przeciw muszą nad nimi czuwać, pilnować ich jak nieprzyjaciół. W Heracie n. p. odmówiono wstępu do miasta oficerom angielskim, którzy mieli kierować fortyfikacjami.

Zgodnie z wami, jakimi względami kierował się c., którzy uchwalili i założyli szkoły wydziałowe mekie. Szło mianowicie o to, aby tym 1700 chłopcom, którzy ce roku przechodzą ze szkół ludowych do szkół średnich, przebywają w nich po lat dwa, trzy lub cztery i potem idą do rzemiosła lub na niższe posady inteligentne, dać zamiast nauki połowicznej, niezakończony, zmierzającej do zupełnie innych celów i zadań, niż te jakie wykrył dla siebie sami ci ludzie, — naukę im odpowiednią, mogącą im w życiu przynieść pożytek, stanowiącą pewien maleńki całokształt, dość zaokrąglony, dość systematyczny.

Szkoły wydziałowe miały oprócz tego za zadanie powstrzymać natłok młodzieży do gimnazjów i szkół realnych. A natłok ten należy koniecznie powstrzymać, nie z pobudek jakichś reakcyjnych, jak to wielu mniama, ale wprost ze względu na pożytek kraju i dla dobra tej samej młodzieży. Nie idzie tu bowiem wcale o jakieś tamowanie oświaty, ale o to jedynie, żeby uregulować do potrzeb krajowych produkcję wykształconych ludzi. Dzisiaj: nie jest ona wcale uregulowana, w skutek czego produkujemy za wiele ludzi kompletnie wykształconych, którzy nie mogą przekazać się w kraju, wyjeżdżają za granicę (a więc eksport) lub giną marnie na niskich i nieodpowiednich dla nich stanowiskach (a więc nienależyte oprocentowanie wyłożonego kapitału); a natomiast nie produkujemy w dostatecznej liczbie ludzi niższego stopnia wykształ-

Michała, który tym razem zaszczycony został bliższą uwagą.

— Zkąd jesteś? — zapytała, stając tuż przed nim.

— Z lasu — odparł równie lakonicznie, jak poprzednio.

— Daleko stąd?

— Bardzo daleko.

— A podoba ci się w naszym zamku?

— Nie!

Herta spojrzała na niego swemi błyszczącymi oczyma z wielkim zdumieniem. Zadała pytanie tak uprzejmie, a ten obcy człowiek ośmielał się oświadczyć krótko i węzłowato, że mu się w hrabiowskim zamku niepodoba. Namyślała się widocznie, czy ma to wziąć za złe, gdyż naraz wzrok jej padł na trzymany przez Michała w ręku kapeluszy i zdobiący go duży bukiet przepięknych róż alpejskich.

— Ach, jakie śliczne kwiaty! — zawołała z radością. Daj mi je!

Wyciągnęła cheiwo rączką, pochwytyła kapeluszy i oderwała kwiaty, zanim Michał zdolał odpowiedzieć. Zdumiał się nieco, widząc, iż tak bez ceremonji rozporządzano jego własnością, ale nie próbował nawet przeszkodzić temu.

Mała rozsiadła się z kwiatami w fotelu przy kominku i zachwycona zdobyca, poczęła swobodnie i poufale pałać. — Opowiadała o wielkim zamku, w którym zazwyczaj mieszka z rodzicami, gdzie jest daleko ładniej, niż tutaj; o swoim kucyku, na którym jeździ, a który niestety tam pozostał, o matce — słowem o wszystkim. Nieśmiałość jej słuchacza zdawała się wiele ją bawić; próbowała ciągle pobudzić go do rozmowy i nareszcie wydoszła oden, że jest on synem leśniczego i mieszka na leśniczówce wysoko w górach, co ją bardzo zająło.

Nieokreślony urok spoczywał w tym słodkim, dziecięcym głosiku i w całej maleńkiej powiewnej postaci, tulącej się z takim wdziękiem

do poduszki fotelu, na których ciemnem tle złociste włosy jakby gorzały.

Michał „powoli“ przybliżył się i zaczął odpowiadać na pytania. To pieszczotliwe szczebiotanie, ten śmiech pociągał go jakimś czarem, z którego jasno sobie nie zdawał sprawy, nie mogąc wszelako się zeń otrząsnąć.

Herta bawiła się przez cały czas nieustannie kwiatami, łącząc je, to znów rozdzielając, ale nakoniec i ta zabawka snad ją znudziła. bo zaczęła obrywać co tylko tak upragniony bukiet. — Drobne rączką z niesłychaną wprawą niszczyły nielitościwie białe kwiaty i rzucały je obojętnie na ziemię.

Michał zamarszczył czoło i przestrzegając wprowadził, ale z prośbą w głosie, rzekł:

— Nie psuć kwiatów! Trudno je było zerwać.

— Ale ja ich już teraz nie chcę! — oświadczyła Herta i nie bacząc na zakaz, ciągnęła dalej zaczęte dzieło zniszczenia.

Michał uchwycił ją bez ceremonji za rękę.

— Psuć mnie! — zawołał dziecko gniewnie, usiłując się oswobodzić. Nie chcę już ani twoich kwiatów, ani ciebie! Idź sobie!

W słowach tych dzwignęła nietylko dziecięcą przekora. Brzmiały one szczydero i pogardliwie, a przytem oczy dziewczątka zajaśniały znów tym dziwnym blaskiem, który je pozabwiał wszelkiego dziecięcego wyrazu. — Michał puścił nagle drobną rączkę, lecz jednocześnie wydarł z niej bukiet.

Herta zesunęła się z fotelu, usta jej za drgały, jakby do płaczu, ale oczy tryskały gniewem.

— Moje kwiaty! Oddaj mi moje kwiaty! — wołała, tupiąc nóżką.

W teje chwili wyszedł z gabinetu Wolfram. Pożegnanie musiało być nader łaskawe, gdyż stary miał minie wiele zadowolnioną.

— Chodź, Michale, pójdziemy — rzekł, kiwając na wychowawca.

Michał, który tym razem zaszczycony został bliższą uwagą.

— Zkąd jesteś? — zapytała, stając tuż przed nim.

— Z lasu — odparł równie lakonicznie, jak poprzednio.

— Daleko stąd?

— Bardzo daleko.

— A podoba ci się w naszym zamku?

— Nie!

Herta spojrzała na niego swemi błyszczącymi oczyma z wielkim zdumieniem. Zadała pytanie tak uprzejmie, a ten obcy człowiek ośmielał się oświadczyć krótko i węzłowato, że mu się w hrabiowskim zamku niepodoba. Namyślała się widocznie, czy ma to wziąć za złe, gdyż naraz wzrok jej padł na trzymany przez Michała w ręku kapeluszy i zdobiący go duży bukiet przepięknych róż alpejskich.

— Ach, jakie śliczne kwiaty! — zawołała z radością. Daj mi je!

Wyciągnęła cheiwo rączką, pochwytyła kapeluszy i oderwała kwiaty, zanim Michał zdolał odpowiedzieć. Zdumiał się nieco, widząc, iż tak bez ceremonji rozporządzano jego własnością, ale nie próbował nawet przeszkodzić temu.

Mała rozsiadła się z kwiatami w fotelu przy kominku i zachwycona zdobyca, poczęła swobodnie i poufale pałać. — Opowiadała o wielkim zamku, w którym zazwyczaj mieszka z rodzicami, gdzie jest daleko ładniej, niż tutaj; o swoim kucyku, na którym jeździ, a który niestety tam pozostał, o matce — słowem o wszystkim. Nieśmiałość jej słuchacza zdawała się wiele ją bawić; próbowała ciągle pobudzić go do rozmowy i nareszcie wydoszła oden, że jest on synem leśniczego i mieszka na leśniczówce wysoko w górach, co ją bardzo zająło.

Nieokreślony urok spoczywał w tym słodkim, dziecięcym głosiku i w całej maleńkiej powiewnej postaci, tulącej się z takim wdziękiem

do poduszki fotelu, na których ciemnem tle złociste włosy jakby gorzały.

Michał „powoli“ przybliżył się i zaczął odpowiadać na pytania. To pieszczotliwe szczebiotanie, ten śmiech pociągał go jakimś czarem, z którego jasno sobie nie zdawał sprawy, nie mogąc wszelako się zeń otrząsnąć.

Herta bawiła się przez cały czas nieustannie kwiatami, łącząc je, to znów rozdzielając, ale nakoniec i ta zabawka snad ją znudziła. bo zaczęła obrywać co tylko tak upragniony bukiet. — Drobne rączką z niesłychaną wprawą niszczyły nielitościwie białe kwiaty i rzucały je obojętnie na ziemię.

Michał zamarszczył czoło i przestrzegając wprowadził, ale z prośbą w głosie, rzekł:

— Nie psuć kwiatów! Trudno je było zerwać.

— Ale ja ich już teraz nie chcę! — oświadczyła Herta i nie bacząc na zakaz, ciągnęła dalej zaczęte dzieło zniszczenia.

Michał uchwycił ją bez ceremonji za rękę.

— Psuć mnie! — zawołał dziecko gniewnie, usiłując się oswobodzić. Nie chcę już ani twoich kwiatów, ani ciebie! Idź sobie!

W słowach tych dzwignęła nietylko dziecięcą przekora. Brzmiały one szczydero i pogardliwie, a przytem oczy dziewczątka zajaśniały znów tym dziwnym blaskiem, który je pozabwiał wszelkiego dziecięcego wyrazu. — Michał puścił nagle drobną rączkę, lecz jednocześnie wydarł z niej bukiet.

Herta zesunęła się z fotelu, usta jej za drgały, jakby do płaczu, ale oczy tryskały gniewem.

— Moje kwiaty! Oddaj mi moje kwiaty! — wołała, tupiąc nóżką.

W teje chwili wyszedł z gabinetu Wolfram. Pożegnanie musiało być nader łaskawe, gdyż stary miał minie wiele zadowolnioną.

— Chodź, Michale, pójdziemy — rzekł, kiwając na wychowawca.

Michał, który tym razem zaszczycony został bliższą uwagą.

— Zkąd jesteś? — zapytała, stając tuż przed nim.

— Z lasu — odparł równie lakonicznie, jak poprzednio.

— Daleko stąd?

— Bardzo daleko.

— A podoba ci się w naszym zamku?

— Nie!

Herta spojrzała na niego swemi błyszczącymi oczyma z wielkim zdumieniem. Zadała pytanie tak uprzejmie, a ten obcy człowiek ośmielał się oświadczyć krótko i węzłowato, że mu się w hrabiowskim zamku niepodoba. Namyślała się widocznie, czy ma to wziąć za złe, gdyż naraz wzrok jej padł na trzymany przez Michała w ręku kapeluszy i zdobiący go duży bukiet przepięknych róż alpejskich.

— Ach, jakie śliczne kwiaty! — zawołała z radością. Daj mi je!

Wyciągnęła cheiwo rączką, pochwytyła kapeluszy i oderwała kwiaty, zanim Michał zdolał odpowiedzieć. Zdumiał się nieco, widząc, iż tak bez ceremonji rozporządzano jego własnością, ale nie próbował nawet przeszkodzić temu.

Mała rozsiadła się z kwiatami w fotelu przy kominku i zachwycona zdobyca, poczęła swobodnie i poufale pałać. — Opowiadała o wielkim zamku, w którym zazwyczaj mieszka z rodzicami, gdzie jest daleko ładniej, niż tutaj; o swoim kucyku, na którym jeździ, a który niestety tam pozostał, o matce — słowem o wszystkim. Nieśmiałość jej słuchacza zdawała się wiele ją bawić; próbowała ciągle pobudzić go do rozmowy i nareszcie wydoszła oden, że jest on synem leśniczego i mieszka na leśniczówce wysoko w górach, co ją bardzo zająło.

Nieokreślony urok spoczywał w tym słodkim, dziecięcym głosiku i w całej maleńkiej powiewnej postaci, tulącej się z takim wdziękiem

do poduszki fotelu, na których ciemnem tle złociste włosy jakby gorzały.

Michał „powoli“ przybliżył się i zaczął odpowiadać na pytania. To pieszczotliwe szczebiotanie, ten śmiech pociągał go jakimś czarem, z którego jasno sobie nie zdawał sprawy, nie mogąc wszelako się zeń otrząsnąć.

Herta bawiła się przez cały czas nieustannie kwiatami, łącząc je, to znów rozdzielając, ale nakoniec i ta zabawka snad ją znudziła. bo zaczęła obrywać co tylko tak upragniony bukiet. — Drobne rączką z niesłychaną wprawą niszczyły nielitościwie białe kwiaty i rzucały je obojętnie na ziemię.

Michał zamarszczył czoło i przestrzegając wprowadził, ale z prośbą w głosie, rzekł:

— Nie psuć kwiatów! Trudno je było zerwać.

— Ale ja ich już teraz nie chcę! — oświadczyła Herta i nie bacząc na zakaz, ciągnęła dalej zaczęte dzieło zniszczenia.

Michał uchwycił ją bez ceremonji za rękę.

— Psuć mnie! — zawołał dziecko gniewnie, usiłując się oswobodzić. Nie chcę już ani twoich kwiatów, ani ciebie! Idź sobie!

W słowach tych dzwignęła nietylko dziecięcą przekora. Brzmiały one szczydero i pogardliwie, a przytem oczy dziewczątka zajaśniały znów tym dziwnym blaskiem, który je pozabwiał wszelkiego dziecięcego wyrazu. — Michał puścił nagle drobną rączkę, lecz jednocześnie wydarł z niej bukiet.

Herta zesunęła się z fotelu, usta jej za drgały, jakby do płaczu, ale oczy tryskały gniewem.

— Moje kwiaty! Oddaj mi moje kwiaty! — wołała, tupiąc nóżką.

W teje chwili wyszedł z gabinetu Wolfram. Pożegnanie musiało być nader łaskawe, gdyż stary miał minie wiele zadowolnioną.

— Chodź, Michale, pójdziemy — rzekł, kiwając na wychowawca.

Michał, który tym razem zaszczycony został bliższą uwagą.

— Zkąd jesteś? — zapytała, stając tuż przed nim.

— Z lasu — odparł równie lakonicznie, jak poprzednio.

— Daleko stąd?

— Bardzo daleko.

— A podoba ci się w naszym zamku?

— Nie!

Herta spojrzała na niego swemi błyszczącymi oczyma z wielkim zdumieniem. Zadała pytanie tak uprzejmie, a ten obcy człowiek ośmielał się oświadczyć krótko i węzłowato, że mu się w hrabiowskim zamku niepodoba. Namyślała się widocznie, czy ma to wziąć za złe, gdyż naraz wzrok jej padł na trzymany przez Michała w ręku kapeluszy i zdobiący go duży bukiet przepięknych róż alpejskich.

— Ach, jakie śliczne kwiaty! — zawołała z radością. Daj mi je!

Wyciągnęła cheiwo rączką, pochwytyła kapeluszy i oderwała kwiaty, zanim Michał zdolał odpowiedzieć. Zdumiał się nieco, widząc, iż tak bez ceremonji rozporządzano jego własnością, ale nie próbował nawet przeszkodzić temu.

Mała rozsiadła się z kwiatami w fotelu przy kominku i zachwycona zdobyca, poczęła swobodnie i poufale pałać. — Opowiadała o wielkim zamku, w którym zazwyczaj mieszka z rodzicami, gdzie jest daleko ładniej, niż tutaj; o swoim kucyku, na którym jeździ, a który niestety tam pozostał, o matce — słowem o wszystkim. Nieśmiałość jej słuchacza zdawała się wiele ją bawić; próbowała ciągle pobudzić go do rozmowy i nareszcie wydoszła oden, że jest on synem leśniczego i mieszka na leśniczówce wysoko w górach, co ją bardzo zająło.

Nieokreślony urok spoczywał w tym słodkim, dziecięcym głosiku i w całej maleńkiej powiewnej postaci, tulącej się z takim wdziękiem

do poduszki fotelu, na których ciemnem tle złociste włosy jakby gorzały.

Michał „powoli“ przybliżył się i zaczął odpowiadać na pytania. To pieszczotliwe szczebiotanie, ten śmiech pociągał go jakimś czarem, z którego jasno sobie nie zdawał sprawy, nie mogąc wszelako się zeń otrząsnąć.

Herta bawiła się przez cały czas nieustannie kwiatami, łącząc je, to znów rozdzielając, ale nakoniec i ta zabawka snad ją znudziła. bo zaczęła obrywać co tylko tak upragniony bukiet. — Drobne rączką z niesłychaną wprawą niszczyły nielitościwie białe kwiaty i rzucały je obojętnie na ziemię.

Michał zamarszczył czoło i przestrzegając wprowadził, ale z prośbą w głosie, rzekł:

— Nie psuć kwiatów! Trudno je było zerwać.

— Ale ja ich już teraz nie chcę! — oświadczyła Herta i nie bacząc na zakaz, ciągnęła dalej zaczęte dzieło zniszczenia.

Michał uchwycił ją bez ceremonji za rękę.

— Psuć mnie! — zawołał dziecko gniewnie, usiłując się oswobodzić. Nie chcę już ani twoich kwiatów, ani ciebie! Idź sobie!

W słowach tych dzwignęła nietylko dziecięcą przekora. Brzmiały one szczydero i pogardliwie, a przytem oczy dziewczątka zajaśniały znów tym dziwnym blaskiem, który je pozabwiał wszelkiego dziecięcego wyrazu. — Michał puścił nagle drobną rączkę, lecz jednocześnie wydarł z niej bukiet.

Herta zesunęła się z fotelu, usta jej za drgały, jakby do płaczu, ale oczy tryskały gniewem.

— Moje kwiaty! Oddaj mi moje kwiaty! — wołała, tupiąc nóżką.

W teje chwili wyszedł z gabinetu Wolfram. Pożegnanie musiało być nader łaskawe, gdyż stary miał minie wiele zadowolnioną.

— Chodź, Michale, pójdziemy — rzekł, kiwając na wychowawca.

Michał, który tym razem zaszczycony został bliższą uwagą.

— Zkąd jesteś? — zapytała, stając tuż przed nim.

— Z lasu — odparł równie lakonicznie, jak poprzednio.

—



szkół katechety itd. — 7. Ks. Łopuszański szkolne dzieła, mianowicie szk. ord., przegląd ich doniesień i sprawy duchownego seminarjum.

**Na pogorzelcu.** Dzienniki wiedeńskie donoszą, że Najj. Pan ocharował z własnej swej skąpczości 2000 złr. na rzecz pogorzelcu miasta Kuty.

**Ofiara.** Z Przemysłu nam donoszą, że p. Jan Rakowski, właściciel Hermanowic pod Przemysłem, aby dać dowód swej sympatii dla armii austriackiej i swego przywiązania do państwa, w granicach którego używa nasz naród wszelkich swobód i na swych rodzinnych podstawach rozwijać się może, ofiarował na użytek szkoły w Przemysłu 1000 korcy kartofli, za który to dar hojny otrzymał w imieniu rządu serdeczne podziękowanie od miejscowego c. k. starosty.

**Dobra rada.** Kilka panien zamieszkałych w Tylicie zwróciło się do hr. Tołstoja (słynnego poetysepisarza, a nie ministra) z zapytaniem, jakiego mogłyby i powinny oddawać się pracy? Tołstoj w kilku słowach sformułował radę. Trzeba — powiada on — starać się potrzebować jak najmniej obcych usług dla siebie, a innym, potrzebującym, okazywać jak najwięcej. W danym razie radzę pańcom przegłądać książki ludowe, przepiękne, jak wiadomo, niedroższymi, poprawiać je i poprawione przesyłać wydawcy.

**Rozstrzygnięcie konkursu.** Wiadomo, że król belgijski utworzył fundusz, z którego roczna renta wynosząca 25 tysięcy franków obracana jest na nagrody za najlepiej opracowane zadane temata. W r. 1885 opiewał temat: „Przedstawienie środków, którymi można dojść do najlepszego spopularyzowania geografii i rozwinięcie metody naukowej za pomocą ich.” Nagrodę tę, jak donosi belgijski „Post”, otrzymał profesor realnego gimnazjum w Augsburgu p. Antoni Stauber. Komisja składająca się z jednego Francuza, jednego Anglika i jednego Hiszpana, jednego Rosjanina i trzech Belgijczyków przyznała jednogłośnie powyższą nagrodę p. Stauberowi.

**Sezon pożarów.** Ponieważ rozpoczyna się sezon pożarów, przeto wszelkie zarządy stawiane strażom ogniowym nabierają sporo aktualnego znaczenia. Nasza straż miejska uchodziła dotąd za idealną i instytucję. Po każdym pożarze unosił się nad nią reportaż dziennikarski, a te ich zachwyty przyjmowała publiczność z początku może obojętnie, potem jednak z wiarą i dumą. W końcu wyrobiło się w mieście przekonanie, że skoro mamy tak znakomitą straż ogniową, przeto możemy spać spokojnie, bo chociaż wybuchnie gdzie pożar, to nasza dzielna straż ugasi go niebawem.

Ala ale tu i ówdzie okazało się, że straż ograniczyła swą działalność tylko do izolowania pożaru i dom zajęty ogniem wydała zupełnie na jego pastwę, aż spłonął do szczytu. Wydumano jednak to sobie, iż musiałby tu nastąpić się okoliczności nieprzewidywalne, bo przecież nasza dzielna straż byłaby wszystko zrobiła, co zrobić było w ludzkiej mocy.

I rzeczywiście nam się zdaje, że materiał ludzki ma tu straż wyborny, lecz że pod wpływem ciągłych pochwał nastąpić musiało pewne zaniedbanie przyborów, może jakieś oszczędności niewłaściwe na polu odnawiania starych rzeczy, może przypuszczenie, iż jeszcze nie są zużyte te przyrządy, które kupione przed laty nie funkcjonują już oczywiście tak dobrze, jak wtedy, gdy były nowe. Inaczej byłoby sobie wytlumaczyć nie możemy tego, co pisze w piśmie nacojny świadek pożaru w Politechnice. Oto, co on powiada:

„Czytajcie sprawozdania, umieszczone w dziennikach miejscowych, dotyczące ostatniego pożaru, a oddajcie naderzwyczajne pochwały pożarnej straży miejskiej — obserwując od początku do końca z miejsca widocznego z jednej strony postępy i przebieg ognia, z drugiej zaś sposób niesienia pomocy zagrożonemu budynkowi, zwiędzawszy najszczegółowiej po pożarze miejsce katastrofy — twierdząc, że w tym właśnie wypadku, nie należało oddawać pochwał naszej straży miejskiej, gdyż są one wprost szkodliwe dla tej instytucji. Władze bowiem odnośnie, polegając na ciągłych pochwałach, nie myślą o usuaneniu wadliwości, o zaprowadzaniu odpowiednich ulepszeń i udoskonaleniu straży.

„Pomijając już półroczne opóźnienie się, straż miejska nie przybyła na miejsce wypadku należytie zaopatrzona, nie posiadała n. p. drabin składowych, węże okazały się zepsute, prąd sikawki pracujący w narożniku wschodnim nie dosięgał nawet do dachu tak niskiego budynku, z jakim tu miało do czynienia.

„Kadby znający, choćby najpowierzchniej rozkład całego budynku, patrząc na dach nad traktem środkowym, w którym się mieścił osobny audytorjum, zostawał uderzony tem, że z dziedzińca, do którego przystęp był bardzo łatwym, straż wcale nie operowała, nie wydosłata się na wierzch wymienionego dachu środkowego, który w tym razie mógłby być i całkowicie ocalonym, gdyż był do końca otoczony murem odosobniającym tak, iżby tylko jednym niewielkim otworem łączył się z przyległym dachem tylnego traktu — i z którego dogłębnie można było operować na wszystkie cztery strony.

„Straż w ogóle, zdaje się głównie wskutek braku drabin, nie zdołała przerwać postępu ognia, zajmowała się więc tylko zrzucać spalonych belek. Razi nas także zdanie powtarzane, jakoby straż główne swe siły wytyczyła ku ocaleniu sufitów. Naszem zdaniem sufitu ocalały dzięki konstrukcji stropu i odosobnieniu tegoż od dachu.

„Na zancut, że tak późno odezwał się dzwon alarmowy, usłyszeliśmy tłumaczenie, że istnieje jakaś instrukcja, podług której alarm daje się dopiero wtedy, gdy straż wyrusza ze stanowiska, wskutek czego straż ochotnicza i komenda wojskowa dowiaduje się o pożarze zbyt późno, a niezaprzeczenie pomoc obu jest i pożądana i w tym wypadku na zupełną pochwałę zasługuje. Jeżeli istnienie podobnej instrukcji jest prawdopodobnem, odnośnym władzom należałoby się postarać o jej zmianę.

„A co się tyczy przyczyny pożaru, to takowy jak to się ostatecznie okazało, wynikł z tego powodu, że przy adaptacji lokalności przeznaczonych pierwotnie dla celów laboratoryjnych na mieszkanie, wpuszczono z biegiem czasu wyłot pieca pokojowego w kanał wentylacyjny idący, od digestorium chemicznego. Od kanału tego była belka dachowa oddzielona tylko na grubość cegły. Wina tak niewłaściwego użycia kanału wentylacyjnego nie może więc być przypisywana ani projektantowi gmachu tego, ani też obecnym jego mieszkańcom.

**Pożar w kościele.** Z Katanji donoszą: W katedrze tuższej powstał w wielki piątek pożar około Bożego Grobu. — Strach niewypowiedziany ogarnął tłumy. Wzrostło cięmięło się ku wyjściom. Kobiety i dzieci rzucały na ziemię. Kilka osób ciężko rano. Ogień stłumiono natychmiast.

**Z dziedzińca sportu.** W Pradze odbywały się wycieczki konne 11 i 12 b. m.

W biegu sprzedaży zwyciężył księcia Auersperga „Daniel”, a w biegu z przeszkodami hrabiego Esterhazygo „Gönnner”.

W drugim dniu wycieczki zdarzył się prawdopodobnie dotychczas w historii sportu jedyny wypadek, że konie jednego i tego samego właściciela, Zdenka hr. Kinskiego, wzięły 5 nagród w sześciu biegach.

Nagrodę Wełtawy wzięł „Job”, nagrodę dam „Junius”, rządową „Corvinus”, w biegu Handicap zwyciężył „Straight”, a w biegu z przeszkodami „Walentyn”. Wszystkie te konie są — jak powiadał — własnością hr. Zdenka Kinskiego. Tylko w biegu oficerskim zwyciężył „Toby”, koni hr. Kinskiego Ferdynanda.

W tych samych dniach t. j. 11 i 12 odbyły się wycieczki także w Berlinie. Dnia 11 wzięły nagrody następujące konie: Rotmistrza Mollarda „Questus”, porucznika Ravensteina „Imperial”, kapitana Joego „Irmela”, majora Schlippenbacha „Penitent”, rotmistrza Köllera „Moek-Lewis” i rotmistrza hr. Bismarka „Curat”. W drugim dniu wycieczki wzięły pierwszą nagrodę rządową „Droitwilt” hr. Solovaya. W innych biegach zwyciężyli: „Soprano” porucznika v. Thumba, „Penitent” majora Schlippenbacha, księcia Radziwiłła „Aktivity” i p. Oelschlagera „Balmagovan”.

**Rój pszczoł.** Piszą z Krakowa: Dnia 6 b. m. stał rój pszczoł w salonie państwa Kleinów, na Podgórzu, w takiej obfitości, że posadzka, meble i okna wyglądały jakby czarne od tych stworzeń. Pszczoły te musiały zjadać większą część odydy, gdyż były niezwykle zmęczone i padły na posadzkę, nie okazując zupełnie znaku życia. Przywołany pszczelarz twierdził, że nie słyszał nigdy, aby się pszczoły w kwietniu roiły.

**Tajemnicza śmierć.** Anna Wadzińska, żona majstra szewskiego, zmarła wczoraj nagle. Zawezwany lekarz dr. Rosner znalazł przy oględzinach znaki z uderzenia pochodzące, wskutek czego zwołano odesłano do kostnicy szpitalnej, a równocześnie wdrożono śledztwo sądowne. Wadzińska była od lat sześciu zamężna, a jak twierdzi jej małżonek, ulegała nałogowi pijństwa.

**Samobójstwo.** Du stawu Pełczyńskiego skończył wczoraj o godzinie 8. wieczorem w zamiarze samobójczym jakiś młody człowiek, mogący liczyć około lat 25, wzrostu słusznego, brunet, o słabym zaroiści. Zwiadomiony o wypadku kapitan zarządzający pływanią wojskową zarządził natychmiastowe poszukiwania i po kilku minutach wydobył ze stawu ciała nieszczęśliwego. Wszelki ratunek okazał się bezskutecznym, to też trupa odesłano do kostnicy szpitalnej celem skonstatowania tożsamości osoby. Nieszczęśliwy miał na sobie czarne ubranie, które dokładnie przeszukano, nieznaleziono jednak nic obcy mogło ułatwić skonstatowanie osoby samobójcy.

**Łacina w szkołach realnych.** Węgierski minister oświaty uregulował nadobowiązkową naukę języka łacińskiego w szkołach realnych w ten sposób, że nauka ma trwać cztery lata, w pierwszym roku nauki po 4 godziny tygodniowo w następnych po 3 godziny. Na końcu roku szkolnego winni uczniowie poddać się egzaminowi z łaciny.

Nauczycielami mają być kwalifikowani profesoria łacińskiego języka z płacą profesorów nadzwyczajnych t. j. 900 zł. rocznie. W niektórych szkołach realnych rozpoczyna się wykłady łaciny już z początkiem roku szkolnego 1888.

**Nowy podział czasu.** P. J. Moder z Wiesbadenu proponuje podzielić dzień na 10 godzin, godzinę na 10 dekad, dekadę na 10 minut, minutę na 10 sekund a sekundę na 10 promieni. Cały więc dzień podzielony będzie na 100-tysięcy części. Według tego podziału urządzono też zegar i w biegu go puszczone. P. Moder idzie jeszcze dalej i proponuje rok podzielić na 10 miesięcy, w ten sposób, że wszystkie parzyste (2, 4, 6) miesiące będą miały po 36 a wszystkie nieparzyste (1, 3, 5) po 37 dni. Wynalazca spodziewa się, że jego projekt polegający na systemie dziesiętnym znajdzie zastosowanie w całym świecie.

Na międzynarodowym kongresie astronomicznym w Nicei ma być ten projekt rozważany.

**Przedstawienie w Watykanie.** Z Rzymu piszą: W tych dniach został prestidigitator *Bosco* — nazywający się tak, jak słynny w swoim czasie czarokolejnik — powołany do Watykanu, aby dać oddzielne przedstawienie dla Ojca św. Prestidigitator udawał się tam ukłęk przed Papieżem i zapewnił go jako dobrego chrześcijanin, że jego sztuka polega jedynie na zręczności i optycznym złudzeniu, a nie wzywaniu szatana do pomocy. Leon XIII rozśmiał się i zainteresował się przedstawieniem, zwłaszcza, kiedy prestidigitator zaczął kłęk znajdujący się w kieszeni Ojca św. przynieść warcie chodzącej po krążanku. W końcu pobłogosławił Ojciec św. prestidigitatora i wyraził życzenie, żeby dał przedstawienie na dochód biednych.

### Literatura i Sztuka.

**\* „Orły polskie.”** Znałą pracę znakomitego naszego ornitologa Kazimierza hr. Wodzińskiego począł teraz drukować w swym feljtonie *Dziennik Poznański*.

**\* Z teatru.** Dla wiadomości miłośników teatru donosimy, że niebawem ujrzed będą mogli na naszej scenie owe oświatowe *Francillon* Dumasa i operetkę *Milokera*, dawana z wielkim powodzeniem w Wiedniu, p. t. *Feldprediger*.

Więc znowu amatorowie lekkiej rozrywki, jak lekkiej strony duchowej znajdują dla siebie swoje fakorytalne przysmak, a sądząc z pierwszych kilku przedstawień pod nową dyrekcją — znać je podane z wykwintnością i starannością, która potrafi zadowolić nawet wybrednych gurmánów.

### Rozmaitości.

— Nie jesteśmy przecież w Rosji. *Pester Lloyd* donosi z Abbazji 11. b. m. Podczas wczorajszej owaacji, urządzonej dla arcyksiężnej Stefani, radzona bawiącej w ogrodzie arcyksiężnej, aby poleciła zamknąć ogród dla publiczności. Arcyksiężna odpowiedziała: „Nie jesteśmy przecież w Rosji.” Gdy pochód z muzyką przybył, arcyksiężna usiadła na ławce w ogrodzie, kapela zaintonowała hymn austriacki a pochód defilował przed arcyksiężną, wydając na jej cześć okrzyki. Gdy zmierzchoło, rozpoczęła się iluminacja, przeliczne ognie lśniły na szczytach gór, a lampiony świeciły na kółkach i parowcach, znajdujących się na morzu. Równocześnie rozwinął się olbrzymi pochód niosących lampiony. Przybyli oni do wili arcyksiężnej, gdzie uformowali bardzo piękny obraz. Stowarzyszenie śpiewaków odśpiewało serenadę. Arcyksiężna, która przysłuchiwała się z tarasu, zesłała na dół i podziękowała wszystkim osobom, które ją otaczały.

**Neue freie Presse** donosi: W owaacji tej wzięło udział 230 członków austr. klubu turystów i towarzyszy śpiewaków z Wiednia. Przed ogrodem arcyksiężnej Stefani zebrało się przeszło 6.000 osób. D. 11. b. m. o godzinie 4. popołudniu odbył się w Abbazji w sali hotelowej koncert wiedeńskiego towarzysza, na który przybyła arcyksiężna Stefania

i arcyksiężna Klotylda z córkami i synami. Po koncercie podziękowała arcyksiężna serdecznie przewodniącemu. Olschbauerowi za tę miłą niespodziankę.

— **O fizjologicznem znaczeniu rąk.** Na jednym z ostatnich posiedzeń kanaadyjskiego Towarzystwa umiejętności, przysługujący doktor Wilson miał odczyt o fizjologicznem znaczeniu rąk, przyczem wypowiedział opinie, że nadawanie w czynnościach pierwszeństwa prawej ręce nie daje się wytłumaczyć wczesnem przywyższaniem, często bowiem zdarza się, że uosławiana ródsciom powstrzymaniu działalności ręki lewej u dzieci, przez przywiązanie jej do ciała, pozostają bez skutku. Uważa on, że zwyczaj używania prawej ręki, jest skutkiem więcej rozwiniętej lewej połowy mózgu, która ma związek nerwowy z prawą połową ciała.

Ponieważ ani małpy, ani żadne inne zwierzęta nie wykazują podobnie jak człowiek skłonności do dawania pierwszeństwa członkom prawym, należy więc przypnać, że rozwinęła się ona później. Po wódno znajduje Wilson w używaniu przez najpierwotniejsze ludy prawej ręki do walki, podczas gdy lewa zastaniała lewą stronę ciała, to jest, że który rany są najniebezpieczniejsze. Z drugiej strony częściej i w większym wysiłkiem używanie prawej ręki, musiak oddziaływać na mózg, mianowicie na silniejszy rozwój lewej jego połowy.

Zdarzającą się jeszcze niekiedy skłonność używania ręki lewej, uważa Wilson za powrót do pierwotnego stanu, to jest do atawizmu. Współcześnie jest wzmocnieniem prawej, strona lewa ulegała osłabieniu. Wilson mniema, że ta wada da się poprawić przez wczesne przywyższanie, a mianowicie, że należy od samego dzieciństwa wprawiać jednakowo obie ręce, co może wzmocnić nie tylko cały organizm ale i duchową stronę człowieka.

**Królowa Elżbieta i Marja Stuart jako wirtuozki.** Czem dziś fortepian, tem był dawniej klawiknabył, klawikordy, wirginaly i inne t. p. instrumenta. Wirginaly n. p., jak świadczą autorowie angielscy i francuzcy, donazywały ogromnych fautorów mody w XVI wieku i na Zachodzie uważano wówczas sztukę gra: na tym instrumencie tak samo za jeden z warunków dobrego tonu, jak dzisiaj grę na fortepianie. Między swemi wielbicielami miał wirginal także ukoronowane głowy. Sir James Melvil w pamiętnikach swoich nadmieniam w liczbie wirtuozów popisujących się na tym instrumencie królowę Elżbietę i nieszczęśliwą Marję Stuart. Z ich imionami łączy ów pisarz anegdotę, godną powtórzenia.

... Po obiedzie — czytamy — zaprowadził mnie lord Hudson na daleką galerięk zapowiadając że usłyszę muzykę. ... Z zwykłą uniosłością nadmieniał przytem, iż to królowa (Elżbieta) grywa o tej godzinie na wirginal. Poszedłem. ... Chwilę podstuchywałem z zewnątrz, potem zaś podniosłem zastonę, dzieląc mnie od drzwi odnośnego apartamentu i rozwarzywszy ostrożnie drzwi, wszedłem do środka.

Królowa odwrócona była plecami, a zajęta grą nie zauważyła mego przybycia. Dopiero po chwili, szmerem obudzona z rozmazania, ku drzwicom spojrziała. Widok natęga wywołał w niej gniew i zdumienie, jak to z twarzy łatwo było posnać. Ręce odwrane gwałtownie od klawiszów, tak się wyciągnęły, jak gdyby królowa chciała mnie ubić. Ochłownyższy nieco, oświadczyła, iż nigdy nie gra przed mójczykami, że oddaje się muzyce jedynie dla własnej przyjemności, aby rozprędzić swe chmurne smutku. Ja z mej strony powiedziałem, że przechodząc z lordem Hudsonem usłyszałem muzykę i tak nią czerulem się oczarowany, iż prawie mimowiednie wszedłem. Staralem się przytem usprawiedliwić przekroczenie etykiety tem, iż wychowany byłem na dworze francuskim gdzie podobnej swobody nikt za złe nie bierze.

Poczem królowa usiadła na niskim fotelu, ja zaś przed nią ukląknęm. Pylała mnie następnie, czy moja królowa (Marja Stuart) gra lepiej. Uważałem jako mój obowiązek jej (Elżbieta) przyznać pierwszeństwo.

Na inem miejscu ten sam autor pisze: „Spytała mnie (Elżbieta) czy ona (Marja Stuart) gra dobrze. Odpowiedziałem: „Jak na królowę wystarczająco.”

To powiedzenie lorda Melvila przypomina podobne słowa Handla, który na zapytanie, jak książę pruski gra na violonczeli, odparł z delikatną ironją:

„Po książęcemu!”

— **Charakterystyczne ogłoszenie.** W humorystycznym piśmie petersburskim *Strekoza* zamieszczone zostało następujące ogłoszenie: „Jako zupełnie niepotrzebna, jest do odstąpienia na bardzo korzystnych warunkach hurtownie lub detalicznie przyjaźni niemiecka, która kosztowała niedgdy bardzo drogo, została narzucona światłemu, a od której chcą się obecnie uwolnić raz na zawsze. Z żądania mi należy się zgłaszać do wielkiego hotelu „Rosja.”

— **Zegarmistrzostwo w Szwajcarii** stanowi gałąź przemysłu zupełnie narodową. Początek jego sięga połowy XV wieku. — W roku 1587 genewscy zegarmistrzowie związali byli w oddzielną korporację, a w wieku XVII istniało w Genewie 100 samodzielnych zegarmistrzów, którzy dawali pracę 300 pomocnikom i wyrabiali rocznie 5000 zegarków. — W Neuchatelu pierwsze fabryki powstały dopiero w końcu XVII wieku; w roku 1752 było w Chaux-de-Fonds 466 zegarmistrzów, gdy obecnie w temże mieście powięsza się tej fabrykacji 15.000 ludzi. — W XVIII wieku przemysł ten rozwinął się w Vallé de Jour, w Sainte Croix i w niektórych oślicach kantonu Bern. W tym ostatnim poważnego znaczenia dosięgnął dopiero w wieku bieżącym, tak że wprowadzony np. w roku 1843 w Porrentruy zatrudniona obecnie 3000, a w całym kantonie przeszło 20.000 robotników. W kantonie Solothurn pierwsze fabryki powstały w roku 1840 w Granden, dzisiaj jest ich tam 16 z 2000 pracujących. Mała wieś Waldenburg w kantonie Baselland na 900 mieszkańców liczy 400 zegarmistrzów. I w dolinie Renu rozwinęło się zegarmistrzostwo; urzędzone w roku 1868 pierwsze warszaty w Szafuzie zajmują obecnie 150 robotników.

Według wykazów urzędowych istniało w całej Szwajcarii w początku roku zeszłego 1363 samodzielnych fabrykantów zegarów wiozowych i ścienych, 1223 fabryk zegarków kieszonkowych, 737 fabryk specjalnych składowych części, 171 składow i sklepów itd., a 93.357 ludzi znajdowało utrzymanie przy tej gałęzi pracy.

Jak wielką jest wartość wyrobów, można wnioskować z tego, że w roku 1885 samych kieszonkowych i pokojowych zegarów wywieziono za granicę za 78.848.000 franków, z którego cyfry do Niemiec za 20.288.000 fr., do Anglii za 16.996.000 fr., do Austro-Węgier za 8.692.000 franków, do Francji za 7.589.000 fr., do Włoch za 6.984.000 fr. itd. — Nawet Stany Zjednoczone Północnej Ameryki, dostarczając Europie bardzo wielką liczbę zegarków, sprowadzają ich za parę milionów franków rocznie ze Szwajcarii.

— **Dowcipny złodziej.** Złodzieje warszawscy do pewnego stopnia bywają sumienni i zwracają poszkodowanym to, co im nie przynosi już żadnego pożytku.

Taki zwrot otrzymał kupiec S. Himelblith, który, jak już donosiliśmy, został przed kilkoma

dniami okradziony w tramwaju. Złodziej zatrzymując dla siebie gotowiznę, odesłał poszkodowanemu miejską pocztą ośm weksli na sumę 12.000 rs. Lotr zabawił się nawet w dowcipniasa, gdyż do weksli dołączył kartkę następującą: „Za moję sumiennność wynagrodzę to sobie innym razem.”

— **Studia nad zlodziejskimi gwarami.** Uczony włoski Lombroso wpadł na oryginalny pomysł porównawczego badania gwary zlodziejskiej w rozmaitych krajach i częściach Włoch. Jest rzeczą szczególną, że gwara zjednoczyła lotrów całego Apenińskiego półwyspu, zanim dopełniła tego trudnego dzieła zbrojna w oręż polityka. Wówczas gdy mieszkank jednej prowincji, np. Umbrii, nie potrafi rozmówić się z mieszkańcami Wenecji, Ligurji, Sytylii lub Kalabrii, zbrodniarze mają jedną gwara i bez trudności porozumiewają się z sobą. — Włażny interes zlodziei dokonał zapewne tego zjednoczenia.

— **Gimnazjaści politykami.** W przedostatniej klasie jednego z berlińskich gimnazjów profesor zapytuje ucznia: „Przecież komu wyruszył Götzw von Berlichingen?” — „Przeciw wrogowi państwa” była szybka odpowiedź. — „A kto był owym wrogiem państwa?” pyta nauczyciel dalej. — „Virchow” odpowiada uczeń z głębi klasy. — „Kto to powiedział?” woła nauczyciel wzburzony. — „Bismark!” odpowiada jednocześnie z dziesięciu głosów.

### Część ekonomiczna.

— **Zalesienia wydmisk.** Z zastrzeżeniem konstytucyjnego zatwierdzenia przez Radę państwa, przyrzekło ministerstwo rolnictwa dalsze dostarczanie funduszów na ustanowienie sił technicznie lepszych w tych powiatach galicyjskich, gdzie prowadzone jest zalesienie wydm piaszczystych. Ministerstwo rolnictwa przeznacza na cel powyższy dla powiatów Jaworów i Mościska po 650 złr. rocznie do r. 1890, dla powiatów Jarosław i Cieszanów po 700 złr. na taki sam okres czasu, a dla powiatów Tarnobrzeg i Nisko po 1.800 złr. do roku 1890 i po 900 złr. w następnych trzech latach, tj. do końca r. 1893. Pokrycie właściwych kosztów zadrzewienia wydmisk i nieżytków przyjęte zostały na fundusz krajowy, a Sejm na tegorocznej sesji uchwalił w tym celu: dla okręgu roboczego Niska na r. 1887 dodatków 550 złr., oraz po 700 złr. na dalszych sześć lat, dla okręgu roboczego Tarnobrzeg po 650 złr. na okres czteroletni, dla okręgu Jarosław-Cieszanów na r. 1887 i 1888 dodatków po 300 złr., a na dalsze dwa lata po 450 złr., wreszcie dla okręgu Jaworowski-Mościskiego na okres trzyletni dodatków po 170 złr. rocznie.

Wiedeń 12 kwietnia

(Z) Spokojny przebieg świąt, jakoteż pogłosek, iż ks. Bismark ma zamiar wyjechać do Friedrichsruhe, uznała giełda za dowód dobrego stanu sytuacji politycznej i odpowiedziała nań nader korzystnym usposobieniem. Co do renty objętej przez grupę Rotszyldowską, obiegała dziś wiadomość, jakoby dla jej ulokowania miała być otwarta wielka subskrypcja; tymczasem jednak wielu spekulantów poczęło rentę sprzedawać w takiej ilości, iż skutkiem tego kurs jej spadł do tego poziomu, jakie był przed świątami.

Awansu doznała jedynie renta złota węgierska atoli i ją wstrzymywał w rozwoju mdły stan waluty.

Informacje zasięgnięte z zysków zagranicznych tak niemieckich jak francuskich i angielskich były wszędząd korzystne.

Wszędzied panowała tendencja silna i nie było nigdzie najmniejszego powodu do jej osłabienia. Gdy dalej nawet ze sfer politycznych nie nadeszła żadna niepokojąca nowina a głosy dzienników nie wróżą także niepokojów, więc targ przeszedł ku zupełnemu zadowoleniu do końca, dając w rezultacie prawie powszechną hausse.

Notowano: kredyty 284—284 30, kr. węgierskie 288 75, bankvereiny 94 25, anglo 107 50 — 108 10, laenderbanki 241—241 75, unioiny 215—215 25, hinski 208 50, czerniowieckie 226 25, renta majowa 81, renta srebrna 82 05, renta złota austr. 113, renta pap. 5% 97 10, złota węg. 101 90, pap. 5% 88 25, ruble 1 12.

— **Z wiedeńskiego targu bydła.** Na poniedziałkowy targ bydła rzeźnego przyprowadzono 2074 sztuk opasowych i 850 chudych, ogółem 2924 sztuk bydła; pomiędzy temi z Galicji 336 opasowych i 91 chudych; z Bukowiny 65 opasowych i 13 chudych. Ogółem przyprowadzono o 1031 sztuk mniej niż zeszłego tygodnia. Z Galicji przyprowadzono o 275 sztuk mniej. — Przy otwarciu targu był ożywiony, tak iż utrzymały się ceny szesztogodniowe; później nastąpiło osłabienie, a średnie i mniej przednie gatunki sprzedawano o 1 zł. niżej.

Placono za galicyjsko-bukowińskie woły opasowe po 46 do 51 zł., towar przedni po 52 do 54 zł., wyjątkowo po 55 zł. — Bydło chude po 40 do 45 zł. za centnar metryczny towaru zabitego, a po 44 do do 112 zł. za sztukę.

### Telegramy „Przeglądu.”

Wiedeń 14 kwietnia (pryw.) Minister wojny wyjechał na dłuższy urlop. Zaraz po uchwaleniu nowej taryfy cłowej rozpoczyna się rokowania względem odnowienia traktatu handlowego z Włochami.

Sofja 14 kwietnia (pryw.) *Nezawisima Bulgaria* pisze: „Trzeba, żeby wiadano o tem, że im dłużej Europa Bułgaria bez księcia pozostawi, tem głośniejsze i powszechniej objawiać się będzie przez uznanie całego kraju, że tylko powrót ks. Aleksandra jest jedynym dla Bułgarii ratunkiem.”

Rzym 13 kwietnia (pryw.) Wiadomości z Massawy są złe. Ras Alula maszeruje na Mukulo, więc zachodzi obawa, że jeżeli zajmie tę miejscowość, Massawa zostanie pozabawiona wody i nie da się utrzymać. Nowy minister wojny zamierza podnieść korpus afrykański na 30.000. Według wieści dotąd nie stwierdzonych mieli Abisynijczycy ponieść klęskę od Sudaneczów pod Galitą.

Rzym 14 kwietnia (pryw.) Papież otrzymał na święta obszerny telegram od Windhorsta, w którym przywódcza stronnictwa katolickiego oświadcza: „Centrum przyjmie pruską ustawę kościelną przez posłuszeństwo synowskie dla głowy kościoła katolickiego bez żadnych zastrzeżeń.”

Londyn 14 kwietnia (pryw.) W Bahmo (Birna) huragan zburzył wszystkie baraki i tymczasowo budowę angielskie. Zginęło przytem 12 chińskich cieśli.

Londyn 14 kwietnia (pryw.) Poseł angielski w Kabulu pułkownik Ata Ullah chan pozostał do Simli dla zdania sprawy o położeniu w Afganistanie.

Jest rzeczą niezawodną, że *dnie gabinetu są policzone*; agitacji liberalnych pod firmą Gładstona, wspierana przez Pomelottę jest powszechną. Lord Salisbury nie tai, że dla zdrowia musi się usunąć. Niepewność położenia zapewnia do wniosków, że w tym czasie Anglia do

żadnej akcji ani w Europie, ani w Azji nie przystąpi. Najwięksi przyjaciele rządu nie przypuszczają, aby gabinet utrzymał się dłużej nad kilka tygodni.

Londyn 41 kwietnia. Biuro Reuters dowiaduje się, że Anglia w kwestji pogranicznej afgańskiej skłania się do zezwolenia na odstąpienie Rosji zażądanej kawałka kraju, leżącego nad rzeką Oxus a znajdującego się obecnie w posiadaniu Afganów pod warunkiem jednakże, że Afganowie otrzymają od Rosji odpowiednie wynagrodzenie.

Berlin 14 kwietnia. *Polit. Nachrichten* sprzeciwiają się temu sensacyjnemu znaczeniu, jakie dzienniki berlińskie przypisały do przedłożonego Radzie związkowej dodatkowego kredytu na sprawy wojskowe i oświadcza, że podana przez te dzienniki cyfra tego kredytu jest nieprawdziwa. Twierdzą one, iż idzie tu o wydatki, wynikłe skutkiem nowej ustawy wojskowej, dalej o budowę kolei strategicznych, o budowę i przebudowywanie niektórych twierdz, o zaopatrzenie wojska nowymi tornistami itp.

Są to wydatki oddawna dokładnie wiadome, które już dla tego wykluczają wszelkie niebezpieczeństwo wojny, iż na ich załatwienie potrzeba dość czasu.

Sofja 14 kwietnia. Dziś mianowano 28 kapitanów majorami, a w następnych trzech miesiącach zamianuje regencja jeszcze 86 kapitanów majorami.

Sofja 14 kwietnia. Wkrótce ma być podpisany specjalny traktat z Serbią, regulujący kwestję Bregowska.

Rzym 14 kwietnia. Papież przyjmował wczoraj min. Puttkamera.

Rzym 14 kwietnia. Poseł Torielli udał się z Bukaresztu za krótkim urlopem wprost do Nowary, aby wziąć udział w posiedzeniach rady generalnej. — Następnie powróci na swą posadę.

### Przyjechali do Lwowa.

Hotel *Lorza*. S. hrabia Tarnowski z Śniatynki. A. hrabia Gołuchowski z Łosicza. W. hrabia Dzieduszycki z Jezupola. M. Lehartowicz z Kolomyi. B. Szeligowski z Horodenki. S. Cieński z Okna. Lehman z Jarosławia.

Hotel *Langa*: A. Dörman z Złoczowa. S. Ettinger z Wiednia. E. Pollak z Wiednia. H. Wolf z Wiednia.

### Z sobotowych targów.

14 kwietnia	Lwów	Tarnopol	Podwołyca	Jarosław
Pszonia	8 20 - 8 85	8 - 8 5	7 80 - 8 50	8 50 - 9 20
Zyte	5 60 - 6	5 25 - 5 95	5 - 5 75	5 75 - 6 80
Jęczmień	4 - 7	4 - 6 70	4 - 6 70	4 - 7 25
Owies	4 - 5 75	4 - 4 65	4 - 4 60	4 10 - 5

# Najlepsza cząstka.

POWIEŚĆ  
przez  
**LEONA de TINSEAU.**

(Ciąg dalszy).

Co do tego ostatniego, czynności dnia jego nie były urozmaicone. Ranki spędzał w domu albo chodził do odlewników, tokarzy, ślusarzy, na czterech końcach Paryża mieszkających.

Po obiedzie, to rzecz inna. Na każdej kartce znajdowała się jedna i ta sama wzmianka: „O godzinie drugiej wszedł do domu pod Nr. 28 przy ulicy Delambre, wyszedł o szóstej.”

Z porównania dwóch tych zbiorów aktowych wypadło: że wbrew przypuszczeniom lorda Mawbray i kilku dusz życzliwych, pani Hémary i Vieuvicq zdawali się nie wiedzieć wzajemnie o swoim istnieniu. Jak również, że ani jedno z nich nie było w pałacu Rambure.

Ze młody człowiek spędzał każde popołudnie przy ulicy Delambre.  
Dwa pierwsze punkta tylko interesowały klienta agencji Guérin i S-ka.  
Już miał pisać o podanie mu rachunku, gdy po namyśle wstrzymał się, i taką notatkę otrzymał przy ulicy Michodière:  
„Dowiedzieć się, u kogo pan bywa codziennie na ulicy Delambre.”

We dwa dni później, przy zwykłym raporcie dodane było następujące objaśnienie:  
„(Kategoria druga.) Wiadoma osoba bywa u niejakiego pana Gwido. Można przypuszczać, że ten ostatni i odwiedzający są jedną i tą samą osobą. Zapewne Gwido jest nazwiskiem przybra-  
nem. Odwiedziny bardzo twarde, w mieszkaniu nie ma służącego.”

Na dole dopisano czerwonym ołówkiem:  
„Koszta nadzwyczajne (kategoria druga) 200 franków.”

— Holo! — rzekł lord Mawbray, przeczytawszy. — Pan Guérin za drogo mnie kosztuje. To niesprawiedliwie, żebym ja płacił za wszystko.

I tym razem depeza już wysłał rozkaz: „Sprawa ukończona. Przystać ogólny rachunek.”

Potem zapalił cygaro i rozmyślał, jaki byłby najlepszy sposób zawiadomienia pewnej pogardiwej piękności, która od trzech tygodni stała się nadto sentymentalną, że jej wierny pasterz hoduje gdzieś na mieście owieczki. Ale przyszedł do przekonania, że przed działaniem należało wyjaśnić położenie. Miał broń w ręku, nie wiedział jednak, jak jej użyć. Czy należało usunąć niewygodnego rywala, czy zgubić go bezpowrotnie, jeśli i dla niego samego nie było już nadziei. Jedna tylko osoba mogła objaśnić go w tym względzie; byłoby pani Hémary. Czy zdradziła przed Joanną te niebezpieczne listy?

Tęgo jeszcze wieczora dzwonił do jej mieszkania.

### XXVII.

— To pan? — przywitała go wdowa z wielkim ukontentowaniem. — Wzruszona jestem zaszczytem, który mnie spotyka; ale zapominasz, że nie mieliśmy się widywać w moim domu. Jesteś nadto wielkim panem, aby twoje odwiedziny nie były kompromitujące.

— Ej, moja droga, jeden raz do nieczego nie obowiązuję. Zresztą zdaje mi się, że od dwóch tygodni dąszas się na mnie; chciałbym wiedzieć, czy jesteście zaginionymi.

— Oóż znowu! Głupi tylko się gniewają. Szczerze mówiąc, nie mogłam ci się rzucić na szyję.

— Jest podobno jakiś wierszyk francuski, który mówi, że można uściśkać kogóż aż do uduszenia.

— W istocie zdarza ci się dusić kobiety bez czulego uściśnienia, w najprozaiczniejszy sposób.

— No, — rzekł — nie miej do mnie żalu. Przyszła sama, ze swoimi groźbami rozgniewały się święte. Ale to nie było naserjo, nieprawdaż?

— Powoli, kochany lordzie, nauczyłam się już powstrzymywać moje szczerze wobec takiego, jak ty świętego.

— Jesteśmy w epoce, gdy się wzajemnie urazy przebacza. Nadto często w tych czasach chodzisz do kościoła, abyś nie miała być pobłażliwa.

— Kto panu powiedział, że ja chodzę do kościoła?

— Mniejsza o to. Chcę się dowiedzieć, jak stoimy.

— Tam, gdzieśmy stanęli.  
— Więc masz u siebie moje listy?  
— Czy je mam?... miałabym wyrzucić przez okno tyle pieniędzy?

— A czy myślisz, że ja zaśpiewam tak wysoko?...

— Wszystko da się ułożyć. Masz niektóre drobne wady, ale twoje słowo warte tyle, co złoto. Daj mi je, a będę spokojną. Aby cię zdecydować, powiem ci dobrą nowinę.

— Słucham.

— Piękny Vieuvicq jest w niełasce.

— Sądziś, że to dla mnie nowina? Wiem nawet nazwisko tej, która była przyczyną poróżnienia.

— Doprawdy? — rzekła pani Hémary, zagryzając wargi. — Czy wolno wiedzieć?

— Nie udawaj niewiniątka, moja droga... Przez trzy dni byłam wściekła na ciebie, bo sądziłem, że mnie zwodzisz z hrabią de Vieuvicq.

— Wszycyście jednacy!... Sami poruczają, nie dopuszczając, aby ich porzuceno... I gniew twój minął?

— Minął... Ufnosć panuje znowu w mojem sercu.

— Wielkie szczęście! Tak to lubię. Ale jak się ożenisz, strzeż się, żeby pan de Vieuvicq nie był niedyskretnym.

(U. d. n.)

## Koszule męskie

najlepszej jakości (krój francuski) na ztr. 1-90, 2-25, 2-50 i 3.

salonowe fason „Edison“ (nowość) ztr. 3-25

Kołnierze i mankiety, krawaty etc.

skarpetki, pończochy, chusteczki jedwabne do fraka, parasole

poleca w największym wyborze

# MAGAZYN SCHAYERÓW

we Lwowie.

Cenniki na żądanie gratis i franko.

**Bardzo ważne!** Dla zakładów publicznych, P. T. Restauratorów, właścicieli hotelów etc.

## Płótna, Stołową Bieliznę,

prześcieradła, kapy pikowe i trykotowe, ręczniki,

ściereczki i t. p. — poleca

po cenach fabrycznych wedle oryginalnego cennika



Skład c. k. uprz. fabryki

## ED. OBERLEITHNERA SYNÓW

we Lwowie, plac Marjacki 8.

Cennik fabryczny i kosztorysy na żądanie franco.

Ces. król. uprzyw. galic. akcyjny

## BANK HIPOTECZNY

wydale

od dnia 1 kwietnia 1887 począwszy we Lwowie i przez filje w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu

## Asygnaty kasowe

płatne w 30 dni po wypowiedzeniu

3<sup>0</sup>/<sub>10</sub> „ „ „ 60 „ „ „ „

4<sup>0</sup>/<sub>10</sub> „ „ „ 90 „ „ „ „

Lwów 1 kwietnia 1887.

Dyrekcja.

(Przedruk nie będzie płacony).

## Magazyn sprzętów kościelnych

pod firmą

### TADEUSZ UZIĘBŁO WDOWA

założony w roku 1850 we LWOWIE, Rynek Ilezba 36.

poleca w wielkim wyborze: ornaty dalmatyki, kapy, alby, komże, chorągwie, fany, baldachymy, szale do monstrancji, lichtarze, obrazy olejne na płótnie i blasze, ołtarzyki procesyjne i t. p.

Zamówienia uskutoczenia z wszelką starannością i akuratnością

Cennik na żądanie franko.

Dla dogodności kupujących — przesyłam na żądanie sprzęty kościelne, ornaty itp. na pokaz franko.

Tadeusza Uziębły wdowa.

Najnowsze wiosenne fasony

## Wiedeńska fabryka ubiorów

męskich i dzieciennych

### Heilmanna Kohna i Synów

Nasze składy

1407 13-15 We Lwowie przy ulicy Teatralnej liczb. 1.

We Wiedniu przy Augustengasse Nr. 2.

W Krakowie przy ulicy Grudziekiej liczb. 9.

W Czerniowcach w rynku l. 11.

Wielki wybór gotowych ubrań męskich i dzieciennych.

Patentowana

(L. Strakosch et I. Bohner)

## Maszyna do prania i wałki do prania

poleca 1330 36-7



Alex. Herzog Wien, Graben Bräunerstrasse 6. Katalogi gratis i franko.

Poleca

## ze składów swoich Kawę Ceylon

dopiero co sprowadzoną wprost z Colombo (na wyspie Ceylon) z plantacji Andrews, najbardziej renomowanej, 1 kilogr. po ztr. 2 04, taż sama, lecz wybierane ziarno 1 kilogr. po ztr. 2 10, perłówka po ztr. 2 —.

Posyłki 5 kilowe franko.

Herbatę karawanową

sprowadzoną suchym lądem przez Kjachę, Irkuck, Moskwę i rozważoną pod nadzorem centralnego zarządu w oryginalne paczki na 1/4, 1/2, 1, 2, 3, 4, 5, 10, 15, 20, 25, 30, 40, 50, 100, 125 ct. 1/2, 1, 2, 3, 4, 5, 10, 15, 20, 25, 30, 40, 50, 100, 125 ct. 1/2, 1, 2, 3, 4, 5, 10, 15, 20, 25, 30, 40, 50, 100, 125 ct.

Wina, Cognac,

Miód sycony,

Likiery

i wszelkie inne towary kolonialne w doborowym gatunku po umiarkowanych cenach.

Nasiona

pojne, ogrodowe i kwiatowe, wypróbowane co do siły kiełkowania.

Cenniki gratis i franco!

Narodna Torhowla

we Lwowie (ul. Ormiańska l. 1 w Narodnym domu), w Stanisławowie, Przemyslu, Tarnopolu, Drohobyczu i Kolomyi.

\*\*\*\*\*

Pieniądze

na 1 do 8 lat, sptacalne w mactych miesięcznych ratach, na niski procent, rzetelnie, z zachowaniem całej dyskrekcji, ale tylko dla kwot od 500 ztr. i wyżej otrzymują panowie oficerowie, przemysłowcy, właściciele dóbr, kamienic lub gruntów, profesorowie, lekarze, urzędnicy, nauczyciele, kupcy, emeryci, dożywotnicy, duchowni i panie, tak mieszkające w mieście jak i na prowincji. Szczegółowe listy po niemiecku pisane pod „Kasowy Kredyt 874“ nadają do Administracji Przełęcz z dołączeniem marki na odpowiedź. Zupelna dyskrecja w zaręrowantowana 1317 23-9

Ważne dla zdrowia i tajemnicy.

Pantom i panom potrzebującym dyskrecyjnej porady i pomocy lekarskiej, udziela takowa u gwarancji pożądanego skutku i najtaniej szej tajemnicy, doświadczony od kilkunastu lat praktykujący

Specjalista lekarz w chorobach dyskrecyjnych.

Przyjmuję wyłączenie o 12 do 1 w południe przy ulicy Krakowskiej l. 15 na pierwszym piętrze gdzie sklep Wędlin p. Underki. 1181 17-20

Na dyskrecyjne listy pod adresem M. Bielak ulica Wałowa l. 8, odpowiada bezwzględnie i wysyła lekarstwa sekretne.

HANDEL

## A. Faliszewskiego

w Przemyslu poleca swój do borowo zaopatrzony magazyn

## Trumien metalowych

odznaczających się tanią ceną, trwałością i elegancją. 1443 3-8

Anonse PP. Abonentów.

(Którę każdy abonent ma przywilej umieszczać bezpłatnie w ogłoszeniach wierszy miesięcznie.)

Dwa pokoje z przedpokojem są zaraz do wynajęcia przy ulicy Kraszewskiej 13 l. piętro.

15 Uli poprawnych nowej konstrukcji z precyzyjnymi szaraz i wolnej reki do sprzedania. Cena przystępna. Zgłoszenia do obejrzenia wprost do W. Pana Josefa Mecklinga do Sanem w Przemyslu u pana Kasanowem na trakcie Jarosławskim.

Okreg poczty Sosnowa. Myślili tutaj mieszkający że będą mieć przez otworzenie poczty w Sosnowie wielką ulgę, ale wiele się omylili, bo niejednemu musiał budynkiem pocztowym parę godzin stać i potem bez skutku wracać do domu, natomiast bardzo cierpi korespondencja między stronami cierpi. Dyrekcja pocztowa we Lwowie raczy polecić, aby poczta Sosnowa była w godzinach urzędowych otwartą.

Kapalnica nafty w Wańkowie, powstała Olszancica obok Ustrzyk, poszukuje MAGAZYNIERA któryby mógł zarządzać prowadzić korespondencje w języku polskim i niemieckim. Zgłosić się należy pod adresem W. Josef Wiktor w Wojkowie, poczta Krasno Nieniewgłędzkie podania zostaną bez odpowiedzi.

Poszukuje się powozu pokrytego, lekkiego, przejazdowego w dobrym stanie Zgłoszenia pod adresem: S. D. p. Strzyżów

## KAROL BASCH

przy ulicy Skarbkowskiej liczb. 33 we Lwowie, ma zaszczyt polecić Szan. PP. Publiczności swoją odpowiednio do wymagań dzisiejszego postępu urządzone

## FARBIARNIĘ

do której sprowadził

aparat najnowszy wynalazku 1897 11-24

służący do gładzenia bez najmniejszego spilkowania.

Szczególne są ważne usunąć zwrócić uwagę Szan. PP. Publiczności, iż jedwabie i materje delikatniejsze są pomocą tej aparaty w niczem nie ustępują materjom nowym. Przyjmując wszelkie materje do deseniowania, firanki do prania i spilkowania, aksuality, jakoteż cokatwice męskie ubrania do czyszczenia i farbowania.

Wszystkie zlecenia P. T. zamawiających tak miejscowych jakoteż i z prowincji uskuteczniłam w jak najkrótszym czasie po cenach najumiarkowanych.

## Galicyjski Bank kredytowy

ul. Jagiellońska l. 3.

w zastępstwie konsorcjum przeprowadzającego

## konwersję

5% listów zastawnych Towarzystwa kredytowego ziemskiego

kupuje i sprzedaje

4<sup>0</sup>/<sub>20</sub> i 4<sup>0</sup>/<sub>10</sub> Listy zastawne

Galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego

po kursie dziennym

oraz przeprowadza konwersję 5% listów zastawnych Towarzystwa kred. ziemskiego tak wylosowanych jakoteż niewylosowanych na 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% i 4% listy zastawne za stosowną dopłatą. 1372 2-9

## JAN IHNATOWICZ

we Lwowie, ul. Kopernika Nr. 3., w Krakowie, Sukiennice Nr. 20., w Czerniowcach Rynek Nr. 2.

poleca swojego wyrobu

znakomite środki odszczepionione 7ma medalami zasługi i 2ma dyplomami uznania na wystawach krajowych i zagranicznych.

## Powietrze lasów iglastych w pokoju!!!

otrzymuje się przez rozpylanie 1311 12-9

## Kadzidła sosnowego!

Prócz miłego orzeźwiającego zapachu, posiada ono nieoszacowane własności higieniczne. Oczyszcza i odświeża powietrze mieszkań w tak wysokim stopniu, że jest powszechnie uznane za najzupełniejszą do oddychania osobom cierpiącym na choroby pierśiowe i zakaźne.

Flakon 60 ct., rozpylacze od 24 ct. do 3 ztr.

Jan Ihnatowicz

Lwów, ulica Kopernika l. 3. Kraków, Sukiennice l. 20. Czerniowce, Rynek l. 2.

## Ces. król. Odlewnia Dzwonów Piotra Hilzera w Wiener-Neustadt



poleca się dla obstatowywania dzwonków i harmonijnych dzwonków wszelkiej wielkości i wszelkiej barwy tonów. 7a dokładność tonu, czystość akordu, jakoteż za dobroć metalu daje się gwarancję. Ukutecznia się osadzanie dzwonków z uprzyw. materiałami z kutego żelaza, przez co łatwo dzwonić największymi dzwonkami. Obstatunki będą szybkie, solidnie i jak najtaniej

z wygodnymi warunkami spłaty wykonane.

Harmonijne dzwonki do Zakrystji

z cztę oma dzwonkami za 25 ztr.

Harmonijne dzwonki do ołtarzy, silne i dźwięczne

Z Alpagi 1 komp. z 4 dzwonków za 14 ztr. 1 komp. z 3 dzwonków za 11 ztr.

Z Mosiądza 1 komp. z 4 dzwonków za 10 ztr. 1 komp. z 3 dzwonków za 8 ztr.

Odnaczenie: na Wiedeńskiej międzynarodowej wystawie 1873 r. dwa medale postępu za dzwonny do wiedeńskiej Votivkirche, ważące 260 centnarów. 7. Wystawy przemysłowej w Wiedniu 1880 r. złoty medal.

Założona w 1838 r. Dostarczyła już 4287 dzwonów waż. 1,159,540 kilogr.

Z tego do Wiednia dla 31 kościołów 83 sztuki dzwonów, ogólnej wagi 86,069 kilogr. i 2 dzwonny segarowe do nowego Batussa, ważące 3,345 kilogr. 1300 8-12

Prospekta i kosztorysy gratis.